
 

 
PORTARIA N° 518/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024, 
 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1095174; 
 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder à servidora ANA AMELIA PAES DE ANDRADE BARROS, 

matrícula 200229, para participar do 38º CONGRESSO BRASILEIRO DE 

DIREITO ADMINISTRATIVO, a ser realizado nos dias 08 a 10 de outubro de 

2024, de forma presencial, em João Pessoa/PB, 4,5 (quatro e meia) diárias, 

correspondentes ao período de afastamento deferido (07 a 11/10/2024), na 

forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo. 

 
 
Belém/PA, 11 de setembro de 2024. 

 
 

 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
3
:
2
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
A
4
B
4
9
F
0
A
9
A
F
B
5
6
1
.
0
A
D
A
8
C
3
3
0
2
5
3
7
D
D
5
.
4
9
7
5
E
A
0
6
1
E
1
E
7
2
3
5
.
F
F
F
F
A
A
3
8
3
3
6
5
B
F
E
4
 

 Nº do Protocolo: 2024/1095174  Anexo/Sequencial: 7 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C7F87B1.2F7E.80A.598C9D024200845AA5 



diário oficial Nº 35.960  73Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2024

PORTARIA Nº 42.597, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 19.613;
CONSIDERANDO o Memorando nº 21/2024, de 07/08/2024, protocolizado 
sob o Expediente nº 015580/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DÉCIO DA SILVA DE ARAÚJO, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101080, para participar do “XXII Congresso Inter-
nacional de Direito Constitucional”, em Florianópolis -SC, concedendo-lhe 
03 (três) diárias e ½ (meia), para o período de 11 a 14-09-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1119830
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
DESTINATÁRIO: MANOEL SANTANA MOREIRA (CPF ***.241.992-**).
PROCESSO: TC/002940/2024.
CLASSE PROCESSUAL: TOMADA DE CONTAS ESPECIAL.
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ-FPP.
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E PRODUTORAS RURAIS 
DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA.
ASSUNTO: TERMO DE FOMENTO PROPAZ Nº 05/2018.
RELATOR: CONS. SUBS. JULIVAL SILVA ROCHA.
FINALIDADE: Apresentar RAZÕES DE JUSTIFICATIVA, no prazo de 15 
(quinze) dias a partir da publicação desta comunicação (Art. 215 c/c Art. 
218, IV - RITCE/PA).
OBSERVAÇÕES:
*Esta comunicação deve ser respondida EXCLUSIVAMENTE pelo Portal do 
Jurisdicionado (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
*O pedido de prorrogação de prazo para resposta formulado no curso do 
prazo regimental será concedido de forma automática, por igual período, 
com início no dia subsequente ao do término do prazo original, indepen-
dentemente de nova comunicação (Res.19.476/2023).
*A utilização do Portal do Jurisdicionado relacionado a processo específico, 
implicará na expedição de comunicações a ele relacionadas exclusivamente 
em formato eletrônico, por meio da plataforma (Res.19.205/2020).
*Quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações serão 
a este dirigida (Art. 211 RITCE/PA).
Suporte para acesso ao Portal do Jurisdicionado: (91)3210-0823/0824/0834 
ou 98565-4014.
JOSÉ TUFFI SALIM JÚNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
DESTINATÁRIO: LAERCIO COSTA DE MELO (CPF: ***.992.872-**)
PROCESSO: TC/509754/2020
CLASSE PROCESSUAL: PRESTACAO DE CONTAS DOS AUXILIOS, CONTRI-
BUICOES OU SUBVENCOES CONCEDIDAS PELO ESTADO
ASSUNTO: CONVÊNIO SEDUC Nº 146/2018
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
RELATORA: MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
FINALIDADE: Fica V. Sa. NOTIFICADO(A) de que o processo em referência 
foi incluído na pauta de julgamento da SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/09/2024 
(Art. 217, RITCE/PA).
OBSERVAÇÕES:
*A realização de sustentação oral DE MANEIRA PRESENCIAL poderá ser so-
licitada até 30 (trinta) minutos antes do início da sessão, procedendo-se a 
inversão da pauta conforme a ordem de inscrição (Art. 177 §2º RITCE/PA).
*A realização de sustentação oral DE FORMA REMOTA, poderá ser solicita-
da em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, mediante preenchi-
mento do formulário “Requerimento de Sustentação Oral”, disponibilizado 
no Portal do TCE-PA (Art. 177 §3º RITCE/PA)
*Em qualquer caso, a apresentação de memoriais e/ou documentos ocorrerá 
exclusivamente mediante envio do(s) arquivo(s) correspondente(s) por 
meio do formulário “Requerimento de Sustentação Oral” (Art. 179 §6º 
RITCE/PA c/c PORTARIA Nº 35.983/2020)
*A utilização do Portal do Jurisdicionado relacionado a processo específico, 
implicará na expedição de comunicações a ele relacionadas exclusivamente 
em formato eletrônico, por meio da plataforma (Res.19.205/2020).
*Quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações serão 
a este dirigida (Art. 211 RITCE/PA).
Suporte para acessar o formulário de Requerimento de Sustentação Oral e/
ou o Portal do Jurisdicionado: (91)3210-0823/0824/0834 ou 98565-4014.
JOSÉ TUFFI SALIM JÚNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
DESTINATÁRIO: LEONARDO DUTRA VALE (CPF: ***.970.132-**)
PROCESSO: TC/010789/2021
CLASSE PROCESSUAL: PRESTACAO DE CONTAS DOS AUXILIOS, CONTRI-
BUIÇÕES OU SUBVENCOES CONCEDIDAS PELO ESTADO
ASSUNTO: CONVÊNIO SEPLAN Nº 016/2019 E TERMOS ADITIVOS
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO – SEPLAD (SEAD/SEPOF)
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPA DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
RELATOR: EDVALDO FERNANDO DE SOUZA
FINALIDADE: Fica V. Sa. NOTIFICADO(A) de que o processo em referência 
foi incluído na pauta de julgamento da SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/09/2024 
(Art. 217, RITCE/PA).
OBSERVAÇÕES:
*A realização de sustentação oral DE MANEIRA PRESENCIAL poderá ser so-
licitada até 30 (trinta) minutos antes do início da sessão, procedendo-se a 

inversão da pauta conforme a ordem de inscrição (Art. 177 §2º RITCE/PA).
*A realização de sustentação oral DE FORMA REMOTA, poderá ser solicita-
da em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, mediante preenchi-
mento do formulário “Requerimento de Sustentação Oral”, disponibilizado 
no Portal do TCE-PA (Art. 177 §3º RITCE/PA)
*Em qualquer caso, a apresentação de memoriais e/ou documentos ocorrerá 
exclusivamente mediante envio do(s) arquivo(s) correspondente(s) por 
meio do formulário “Requerimento de Sustentação Oral” (Art. 179 §6º 
RITCE/PA c/c PORTARIA Nº 35.983/2020)
*A utilização do Portal do Jurisdicionado relacionado a processo específico, 
implicará na expedição de comunicações a ele relacionadas exclusivamente 
em formato eletrônico, por meio da plataforma (Res.19.205/2020).
*Quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações serão 
a este dirigida (Art. 211 RITCE/PA).
Suporte para acessar o formulário de Requerimento de Sustentação Oral e/
ou o Portal do Jurisdicionado: (91)3210-0823/0824/0834 ou 98565-4014.
JOSÉ TUFFI SALIM JÚNIOR
Secretário-Geral
RESOLUÇÃO Nº 19.661
(Processo nº TC/016542/2024)
Dispõe sobre a autorização plenária para a celebração de Acordo de Coo-
peração Técnica com o Ministério Público do Estado do Pará, visando esta-
belecer formas de cooperação técnica no que tange ao trabalhos de suas 
ouvidorias.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções constitucionais, legais e regimentais,
Considerando o necessário intercâmbio entre as Instituições Públicas es-
pecialmente entre órgãos congêneres, visando a troca de informações e o 
aprimoramento dos serviços públicos;
Considerando o que dispõe o art. 12, inciso II, alínea “b” do RITCE;
Considerando o parecer nº 445/2024 da Procuradoria deste Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, manifestando-se favorável à celebração;
Considerando, ainda, a manifestação da Presidência, constante da Ata nº 
6.008, desta data;
RESOLVE, unanimemente:
Art. 1º Fica autorizada a Presidência a celebrar Acordo de Cooperação Téc-
nica com o Ministério Público do Estado do Pará, tendo como objeto esta-
belecer formas de cooperação técnica mútua, relativas às boas práticas de 
gestão pública, especialmente no que tange ao trabalho de suas Ouvido-
rias, dentre outras afetas à gestão dos respectivos Órgãos, visando firmar 
parceria para integração entre as respectivas unidades, no compartilha-
mento de demandas, ferramentas, métodos, procedimentos e tecnologias, 
com foco na melhoria do atendimento ao cidadão e no aprimoramento da 
gestão pública das Instituições signatárias.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 10 de se-
tembro de 2024.
RESOLUÇÃO Nº 19.662
(Processo nº TC/016970/2024)
Aprova o Manual de Padronização de Atos do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções constitucionais, legais e regimentais,
Considerando a necessidade de atualização e adequação do Manual de Pa-
dronização Organizacional do Tribunal de Contas do Estado do Pará - 2018;
Considerando tornar mais célere e eficiente a produção de documentos, 
com vistas a facilitar o cumprimento dos atos administrativos;
Considerando que a padronização dos documentos ajuda a tornar perene e 
disponível o conhecimento testado e aprovado pela instituição, registra sua 
evolução, dissemina o conhecimento e ajuda a estabelecer melhores práticas;
Considerando, ainda, a manifestação da Presidência, constante da Ata nº 
6.008, desta data;
RESOLVE, unanimemente:
Art. 1º Fica aprovado o Manual de Padronização de Atos do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.
Art. 2º Fica revogada a Resolução nº 19.045, de 13 de setembro de 2018.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 10 de se-
tembro de 2024.

Protocolo: 1119821
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 518/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1095174;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ANA AMELIA PAES DE ANDRADE BARROS, 



74  diário oficial Nº 35.960 Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2024

matrícula 200229, para participar do 38º CONGRESSO BRASILEIRO DE 
DIREITO ADMINISTRATIVO, a ser realizado nos dias 08 a 10 de outubro de 
2024, de forma presencial, em João Pessoa/PB, 4,5 (quatro e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (07 a 11/10/2024), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 11 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1119990
PORTARIA N° 517/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1085438;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CARLA MORAES DE ALMEIDA, matrícula 
200299, para participar do XV EDUCONTAS: ENCONTRO TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado 
de 16 a 17 de outubro de 2024, de forma presencial, em Curitiba/PR, 3,5 
(três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido 
(15 a 18/10/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 11 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1119988

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 516/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1089828;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora LÚCIA HELENA LIMA COSTA, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 
200125, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 02/07/2023 
a 01/07/2024, para o período de 02 a 11/10/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 11 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1119943
PORTARIA N° 515/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1096658;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, ocupante 
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 999321, 10 (dez) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 21/09/2022 a 20/09/2023, para 
o período de 07 a 16/10/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 11 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1120031

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024370101NE000649
Valor: 5.890,00
Data: 10/09/2024
Objeto: despesa com inscrição de servidor para participação do 18º Pregão 
Week
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2024/MPC-PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: INST. NEG. PÚB. DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA – INP - LTDA
CNPJ: 10.498.974/0002-81
Endereço: Avenida José Maria de Brito, nº 1707, CEP 85.864-320, Bairro: 
Jardim das Nações, Foz do Iguaçu - PR
Ordenador: CLAUDIA GUERREIRO SALAME

Protocolo: 1119859

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 108/2024-MPPA.
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2023-MPPA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Construção da nova sede do Ministério Público do Estado do Pará 
no município de Abaetetuba/PA.
Data da Assinatura: 10/09/2024.
Vigência: 12/09/2024 a 12/03/2027.
Valor Global: R$ 7.887.053,72 (sete milhões, oitocentos e oitenta e sete 
mil, cinquenta e três reais e setenta e dois centavos.
Dotação Orçamentária:
PROGRAMA DE TRABALHO: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e 
Defesa dos Direitos Constitucionais.
NATUREZA DE DESPESA: 449051 – Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Endereço da Contratada: Rua da Assembleia, nº 170-A, Bairro: Maracan-
galha - Belém / PA, CEP: 66110-190.

Protocolo: 1120130

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 01º
Núm. do Contrato: 146/2023-MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a TCAR LOCACAO DE VEICU-
LOS LTDA, CNPJ nº. 14.311.143/0001-29.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículos sem motorista, por quilometragem li-
vre, sem combustível, para transporte de pessoas em serviço (membros, 
servidores e colaboradores do MPPA), materiais, documentos e pequenas 
cargas, para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará, 
decorreu do Pregão Eletrônico Nº 028/2023- MPPA.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica reajustado em 
4,155760% referente à variação do índice IGP-DI (FGV), no período de 
agosto/2023 a julho/2024, conforme protocolo SIP 5977/2024.
Data de Assinatura: 10/09/2024.
Valor: conforme a tabela abaixo

Preço Global Mensal 
anterior

IGP-DI (Índice acumulado 08/2023 
a 07/2024)

Preço Global Mensal 
Reajustado

Preço Global Anual 
Reajustado

R$ 75.216,00 4,155760 % R$ 78.341,80 R$ 940.101,60

O valor reajustado é a contar de 29 de agosto de 2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339033. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1119832
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 022/2024-MP/PA
Número no Comprasgov e PNCP: 90022/2024
Número do Processo: 116184/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição placas de identificação interna e 
externa dos edifícios do Ministério Público do Estado do Pará.
Critério de Julgamento: Menor Preço por Grupo e Menor Preço por Item.
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Tarso de Melo Fidélis
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 25/09/2024.
Hora da Abertura: 09:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1119965

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5390/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JOSÉ RENY DA SILVA ARAÚJO, TÉCNICO 
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.1381, 
lotado na Promotoria de Justiça de Rio Maria, a importância de R$ 272,00 
(duzentos e setenta e dois reais), para ocorrer com despesas de Pronto 

http://www.mppa.mp.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

	Portaria assinada.pdf
	Portaria publicação.pdf



